



تداوم روند کاهش تورم در اردیبهشت

رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور از تداوم روند کاهش تورم در اردیبهشت ماه ۱۴۰۳ خبر داد و اعلام کرد: بر اساس گزارش مرکز آمار تورم نقطه به نقطه در آستانه ورود به کانال ۲۰ درصد قرار دارد. به گزارش ایرنا، داودمنظور صفحه شخصی خودش در فضای مجازی نوشت: گزارش مرکز آمار در خصوص شاخص تورم در اردیبهشت نشان دهنده ادامه روند کاهش تورم است. وی افزود: تورم نقطه به نقطه در آستانه ورود به کانال ۲۰ درصد قرار دارد. رئیس سازمان برنامه و بودجه اعلام کرد: تورم ماهانه اردیبهشت ماه ۱۴۰۳ به ۲.۸ درصد، تورم نقطه به نقطه به ۳۱ درصد، تورم سالانه ۲۷ درصد، تورم خوراکی های غیر خوراکی ها به ۲۸.۸ درصد رسیده است.

«تجارت» از اثرات نرخ بهره حقیقی بر اقتصاد ایران گزارش می دهد

چشم انداز تورم در دولت آینده



۱۲ ماهه منتهی به ماه جاری نسبت به دوره مشابه سال قبل ۲۷ درصد افزایش داشته است. این در حالی است که سه موفله مذکور در فروردین امسال به ترتیب ۲۶ درصد، ۳۰.۹ درصد و ۲۸.۸ درصد بود.

▪ ثبات در تورم نقطه به نقطه

منظور از تورم نقطه به نقطه، درصد تعدد شاخص قیمت نسبت به ماه مشابه سال قبل است. در اردیبهشت ماه ۱۴۰۳، تورم نقطه به نقطه خانوارهای کشور، ۳۱.۰ درصد بوده است؛ یعنی خانوارهای کشور به طور میانگین، ۳۱.۰ درصد بیشتر از اردیبهشت ماه ۱۴۰۲ برای خرید یک «مجموعه کالاها و خدمات یکسان» هزینه کرده اند. تورم نقطه به نقطه اردیبهشت ماه ۱۴۰۳، در مقایسه با ماه قبل، ۰.۱ واحد درصد افزایش داشته است. در ماه مورد اشاره بیشترین میزان تورم نقطه به نقطه مربوط به گروه هتل و رستوران و کمترین میزان به گروه ارتباطات مربوط بوده است.

اما سایر آمارهانشمان می دهند نشان می دهد رشد شاخص قیمت‌های مصرف کننده در فروردین ماه نسبت به مدت مشابه سال قبل برابر با ۳۰.۹ درصد شده است. بررسی وضعیت

سقوط بیت کوین



قرار دارد. اتریوم، بزرگترین آلتکوین جهان از نظر ارزش بازار، نیز پس از صعود به بالای ۲۸۰۰ دلار سقوط کرد. اگرچه قیمت برخی آلتکوین‌ها در روز سه‌شنبه بیش از ۲۰ درصد افزایش یافت، اما در روز بعد از این صعود، تا هشت درصد کاهش یافتند. به گفته تحلیلگران، فروش اخیر بیشتر نتیجه سود سرمایه‌گذاران از افزایش قیمت بیت کوین و ارزش‌های دیجیتال ابتدای

عقب‌نشینی طلای جهانی از رکورد

به ۲۳۳۷ دلار و ۴۸ سنت رسید. شمش روز دوشنبه به رکورد ۲۴۴۹ دلار و ۸۹ سنت رسید. طلای آمریکا با ۰.۶ درصد کاهش به ۲۳۷۸ دلار و ۲۰ سنت رسید. بر اساس صورتجلسه نشست بانک مرکزی ایالات متحده از ۳۰ آوریل تا اول می، مقامات فدرال زررو نشان دادند که برای دستیابی به اعتماد بیشتر نسبت

گزارش بانک جهانی در مورد رشد اقتصادی و کاهش بیکاری در ایران

سیزدهم در بازار یابی برای صادرات به ۱۷،۱ در صد رسیده است. بخش غیر نفتی نیز رشد قوی ۳.۸ درصدی داشته که باعث شد اشتغال به سطح قبل از بحران کرونا برسد. ایجاد اشتغال ۲.۹ درصد رشد کرد و نرخ بیکاری به ۷.۶ درصد رسیده که رکورد جدیدی است. درآمد کمتر از حد انتظار دولت در هفت ماهه آوریل تا اکتبر ۲۰۲۳ گناشته است. ۲۲ درصد درآمدهای بودجه در این دوره محقق شد. در این دوره به دلیل افت قیمت نفت تنها نیمی از درآمد نفتی پیش بینی شده محقق شد. بین سال های ۲۰۲۰-۲۳ و ۲۰۲۲-۲۳، ۴۰ درصد پایین رشد مصرف بیشتری را در مقایسه با ۶ دهک بالایی تجربه کردند که به معنای کاهش نابرابری در کشور است. ضریب جینی از ۳۵.۸ درصد به ۳۴.۸ درصد کاهش یافت. ترکیبی از افزایش دستمزد ها، افزایش اشتغال و توزیع یارانه نقدی به رشد مصرف و کاهش فقر در ایران کمک کرده است. این گزارش در ادامه به برخی مشکلات ساختاری اقتصاد ایران اشاره کرده و نوشته است: اقتصاد ایران همچنان با شوک های ساختاری مواجه است که بر روند توسعه پایدار کشور تاثیر می گذارد. تحریم های انتقال تکنولوژی و سرمایه گذاری برای

وصول طلب ۸ میلیاردی صندوق توسعه ملی



رئیس هیئت عامل صندوق توسعه ملی وصول مطالبات معوق ۸ میلیاردی و سرمایه گذاری غیر مداخله ای ۳۳ میلیاردی را محصول حمایت ها و تسهیلات آیت الله رئیسی از این صندوق دانست. به گزارش خبرگزاری تسنیم، مهدی غضنفری رئیس هیئت عامل صندوق توسعه ملی ضمن عرض تسلیت شهادت ریاست جمهوری روایت همراه اظهار داشت: مقام معظم رهبری فرمودند که وجود آقای دکتر رئیسی معتنم و محترم و در مسیر خدمت به کشور و مردم بود. همین مساله در صندوق توسعه ملی که بر اساس اساسنامه اش ایشان در اس هیات امنای صندوق توسعه ملی بود و سالی دوبار تشکیل جلسه می داد، برای پشتیبانی اهداف و مصوبات صندوق ورسین به نرخ هشت درصدی هم معتنم بودند. غضنفری افزود: دو مصوبه یادگار ایشان برای صندوق بود، وصول مطالبات معوق و سرمایه گذاری غیر مداخله ای صندوق که با مصوبه اول حدود ۸ میلیارد دلار از مطالبات را وصول کردیم و با توجه به نقش هیات امنای ایشان حامی مصوبات و حل مشکلات بودند که بعد از استماع همه نظرات موضع حق را می گرفتند حتی اگر به نفع دولت یا وزیری نبود، ایشان همواره جانب مردم و کشور را می گرفتند.

تورم منجر به این موضوع می شود که تقاضا برای اعتبار با قیمت پایین به شدت تحریک شود و اعطای وام و تسهیلات بانکی به نوعی رانت تبدیل شود. در سال های گذشته افراد و گروه های مختلف اقتصادی می توانستند با وام های کم بهره و سرمایه گذاری در بازار های سوداگرانه بدون انجام هیچ فعالیت مولدی صاحب ثروت های تجمومی شوند. نرخ بهره حقیقی منفی و هجوم متقاضیان به سوی اعتبار ارزان باعث بروز پدیده ای می شود که تحت عنوان جیره بندی اعتبار شناخته می شود. به طور کلی با توجه به فزونی تقاضا نسبت به عرضه و عدم تقارن اطلاعات شدید موجود در بازار اعتبارات، وام دهی ها بر اساس میزان وثایق و درجه اعتبار سنجی متقاضیان صورت می گیرد. در این شرایط، طبیعی است که افراد و شرکتهای ثروتمند و کسانی که از قدرت مالی بیشتری برخوردار هستند راحت تر به اعتبار دست پیدا کنند و بنگاه های کوچک کمتر توانایی دریافت اعتبار داشته باشند. نرخ بهره پایین با توجه به تقویت تقاضا برای اعتبار، در شرایط درون زایی پول و سیاست منفعل بانک مرکزی می تواند زمینه ساز رشد بالای نقدینگی نیز باشد.

▪ ارزیابی کارشناسی

اما اقتصاددان ها در بازار نیز نشان می دهد نرخ های بهره، در سطح حدود ۳۰ درصد قرار گرفته و حتی برخی نرخ های بهره از تورم فراتر رفته اند. این موضوع نشان می دهد که نرخ بهره حقیقی در آستانه مثبت شدن قرار دارد. مثبت شدن این متغیر سیاست پولی برای اقتصاد ایران که سال ها وضعیت نرخ بهره حقیقی منفی را تجربه کرده است، می تواند فرصت مناسبی برای مهار تورم و بهبود شرایط تولید باشد؛ به نحوی که در شرایط کنونی می توان نرخ بهره را به تدریج به جمعه ابزار سیاستی بانک مرکزی بازگرداند. اما لازمه آن، تغییر رویکرد تعیین دستوری نرخ بهره برای سیستم بانکی است؛ به نحوی که سیاستگذار از طریق نرخ بهره سیاستی بتواند بر نرخ های بهره تاثیر بگذارد.

▪ اثرات نرخ بهره بر اقتصاد

نرخ بهره در تمام سال هایی که تورم به صورت میانگین در کانال های ۳۰ و ۵۰ درصدی بود در کریدور ۲۰ تا ۱۰ درصدی بوده است. به این ترتیب، نرخ بهره حقیقی مربوط به وام و گواهی های سپرده بانکی پس از شوک تورمی سال ۹۷، تقریبا همیشه منفی بوده است. اختلاف بالای نرخ بهره اسمی و

تجارت

۳

شنبه ۵ خرداد ۱۴۰۳ • ۱۶ دی القعد ۱۴۴۵ • شماره ۲۹۹۲
اقتصاد کلان
Sat • 25 May • 2024 • 8 page

سرمقاله

آرامش بازار سهام در کوتاه مدت

ادامه از صفحه یک... طبیعتا فشار زیادی بر قیمت سهام وارد می کند. باید به این نکته توجه کنیم که در حال حاضر ریسک جدی ای متوجه بازار سهام نیست؛ چرا که ریسک هایی که در گذشته بر شمرده می شد یا با اتفاقات موازنه می شد یا تاثیرشان در قیمت پیش خور شده است و احتمال اینکه ریزشی در بازار رخ دهد، به ویژه اینکه جنس این ریزش اقتصادی باشد، از نظر من منتفی است. باید در بعد تکنیکال به این نکته توجه کرد که بعد از اصلاحاتی که در نیمه دوم سال ۱۳۹۹ ایجاد شد، شاخص کل حرکت صعودی درون کانالی و در نهایت کلیت بازار حرکت رنج را تجربه کرد؛ اکنون به رغم ارزندگی قیمت ها در بسیاری از سهام و گروه ها نباید انتظار داشته باشیم جریان نقدینگی به سرعت روانه بازارها شود، بلکه جریان نقدینگی کلیت بازار را مد نظر قرار می دهد و به مرور زمان با توجه به ارزندگی سهام در گروه های مختلف اقدام به ورود به بازار سهام می کند. اگر از نگاه ارزش گذاری بازار هم بررسی کنیم، به حال حاضر بازار سرمایه در مقایسه با پنج رقیب سنتی خود از از نظر P/E وضعیت بهتری دارد و فضای معقول تری را برای سرمایه گذاری افراد فراهم می کند. البته باید دقت کنیم که از این به بعد، کلیت این بازار چه در کوتاه مدت و چه در بلندمدت، صرفا با هدف سرمایه گذاری، سووده خواهد بود و اینکه توقع داشته باشیم در کوتاه مدت با روش های مختلف، سود کسب کنیم به نظر من نادرست است. در خصوص سانحه خرابی طبیعی است که افراد و شرکتهای ثروتمند و کسانی که از قدرت مالی بیشتری برخوردار هستند راحت تر به اعتبار دست پیدا کنند و بنگاه های کوچک کمتر توانایی دریافت اعتبار داشته باشند. نرخ بهره پایین با توجه به تقویت تقاضا برای اعتبار، در شرایط درون زایی پول و سیاست منفعل بانک مرکزی می تواند زمینه ساز رشد بالای نقدینگی نیز باشد.

یادداشت

افول محافظه کاران در انتخابات انگلیس

ادامه از صفحه یک... در حالیست که ریشی سوناک، نخست وزیر انگلیس تقریبا توانسته در این دوران کارنامه قابل قبولی در حوزه اقتصاد از خود به جای بگذارد. بسیاری از تحلیل ها نشان از آن دارد که او توانسته عملا یک خروجی مثبت در این زمینه از خود به ثبت برساند اما در نمای کلی کارنامه قابل قبولی از حزب محافظه کار انگلیس وجود ندارد.

توجه داشته باشید که سال های گذشته اساسا حزب محافظه کار توانسته از خود یک عملکرد مثبت به جای بگذارد و در این میان می توان به اقدامات این حزب نگاه کرد. در سال ۲۰۱۹ زمانی که انتخابات برگزار شد برخی از مسائل، این روند منفی را نشان داد اما ۱۰ سال قبل از این تاریخ، دیوید کامرون، نخست وزیر وقت انگلیس پس از پیروزی توانست برخی از محورهای سیاسی و اقتصادی را در حوزه داخلی و خارجی به صورت مثبت پیش ببرد. در این میان، برگزاری همه پرسی خروج انگلیس از جمع کشورهای اتحادیه اروپا (برگزیٹ) باعث شد تا اوضاع به هم بریزد و به نوعی مردم در مورد سیاست های مهاجرتی و اقتصادی دولت انگلیس به دنبال ایجاد تغییرات اساسی بودند. همین مساله موجب شد تا فضای دیگری بر ساحت سیاسی لندن حاکم شود؛ به گونه ای که اختلاف رای مخالفان و موافقان در مورد برگزیت بسیار کم بود و پس از آن ترزا می به عنوان نخست وزیر جدید از حزب محافظه کار روی کار آمد و در این میان او هم نتوانست اوضاع را کنترل کند و در قضیه کنار آلمن با شسروط اروپا به بن بست خورد که در نهایت بوریس جانسون به عنوان نخست وزیر جدید با سیاست های خاص خود سکان امور را در دست گرفت که در نهایت او هم با مشکلات عدیده ای روبه رو شد.

همین روند موجب شد مشکلات زیادی در این راستا به وجود بیاید و در نهایت نه تنها در کابینه بلکه در میان اعضای حزب محافظه کار انگلیس یک دو قطبی مشخص از راه بودیم. به همین جهت است که می گویم انتخابات زود هنگام انگلیس در شرایط فعلی می تواند به نفع حزب کارگر تمام شود و احتمال دارد حزب محافظه کار به حاشیه رانده شود.

خبر کوتاه

صعود تورم روسیه

تورم سالانه روسیه به ۸.۰۳ درصد رسید. به گزارش ایسنا، بر اساس گزارش وزارت توسعه اقتصادی روسیه، تورم سالانه در روسیه از ۷.۹۱ درصد در هفته گذشته به ۸.۰۳ درصد در ۱۴ تا ۲۰ مه افزایش یافت. طی هفته ۱۴ تا ۲۰ مه تورم در بازار مصرف، تورم به ۰.۱۱ درصد کاهش یافت، در حالی که رشد سالانه قیمت ها به ۸.۰۳ درصد رسید. در بخش مواد غذایی نرخ رشد قیمت به ۰.۰۶ درصد در طول هفته گزارش کاهش یافت. در بخش غیر خوراکی نرخ تورم در بخش خدمات به ۰.۲۷ درصد صعود کرد. تورم سالانه در روسیه از ۷.۸۱ درصد به ۷.۹۱ درصد در هفت تا ۱۳ ماه مه افزایش یافت. به نقل از بیزنس، سخنگوی این وزارتخانه بیشتر گفته بود که چشم انداز تورم خود را برای سال ۲۰۲۴ از ۴.۵ درصد به ۵.۱ درصد ارتقا داده است. در سال ۲۰۲۳، تورم در روسیه به ۷.۲۲ درصد رسید.